referido contrato, em decorrência da Convenção Coletiva de Trabalho de 

2018 (evento n. 0347270).  

O gestor do contrato, conforme Informação nº 7710 – CLOG 

(0351264), registrou que com a repactuação haverá um aumento 

de 1,017% (um vírgula zero dezessete por cento) no valor mensal dos pos-

tos, passando de R$ 3.899,95 (três mil oitocentos e noventa e nove reais e 

noventa e cinco centavos) para R$ 3.966,86 (três mil novecentos e sessenta e 

seis reais e oitenta e seis centavos), e o contrato sofrerá atualização de 

1,015% (um vírgula zero quinze por cento), havendo necessidade de reforço 

da Nota de Empenho 2018NE000320, para arcar com a diferença no valor 

de R$ 3.176,24 (três mil cento e setenta e seis reais e vinte e quatro cen-

tavos).  

A instrução do pedido contou com a análise e emissão de pa-

recer da Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral (0355528). Em tal ocasião, a 

AJDG manifestou-se pelo deferimento da repactuação e consequente atu-

[...]

0347270), na importância de 1,015% (um virgula zero quinze 

por cento), nos termos demonstrados na informação 7710 (evento 

nº. 0351264) e planilha de cálculos (0359893) e, por consequência, autori-

zar a atualização dos valores do Contrato n. 20/2017 para R$ 

204.784,72 (duzentos e quatro mil, setecentos e oitenta e quatro reais e se-

tenta e dois centavos);  

2 - DETERMINAR o reforço da Nota de Empenho 

2018NE000320 no valor de R$ 3.176,24 (três mil, cento e setenta e seis reais 

e vinte e quatro centavos) em favor da empresa SETOPAR- Serviços Ter-

ceirizados do Oeste do Paraná EIRELI –ME, inscrita no CNPJ sob o 

nº. 03.637.701/0001, observando a ressalva de que o pagamento da diferença 

deve ser realizado somente após a comprovação, por parte da contratada, de 

que pagou as diferenças salariais e de benefícios retroativas a janeiro de 2018; 

3 - DETERMINAR a complementação da garantia no va-

lor de R$ 158,81 (cento e cinquenta e oito reais e oitenta e um centavos), 

correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do Contrato após o apos-

tilamento carreado aos autos sob evento nº. 0353875, prevista na subcláusula 

sétima da cláusula quinta do Contrato nº. 20/2017  (0247313) e sistematizada